
В Е С Т И
Н О В О З Е М Е Л Ь С К И Е

Газета муниципального образования городской округ «Новая Земля»

Выпускается с сентября 2004 г. № 44 (902) пятница 28 октября 2022 г.

к газете «Новоземельские вести» от 28 октября 
2022 года № 44 (902) с нормативными документами
Администрации и Совета Депутатов МО ГО «Новая Земля».

П Р И Л О Ж Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«20» октября 2022 г.  № 35

рп Белушья Губа

Об утверждении отчета об исполнении местного бюджета 
МО ГО «Новая Земля» за III квартал 2022 года

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом городского округа Архангель-
ской области «Новая Земля», Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Новая Зем-
ля», утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования городской округ «Новая Земля» от 
15.10.2019 № 121, администрация постановляет:

 1. Утвердить отчет об исполнении местного бюджета МО ГО «Новая Земля» заIII квартал 2022 года по 
доходам в сумме 115 022,7 тыс. рублей и по расходам в сумме 84 951,9 тыс. рублей, с превышением доходов над 
расходами (профицит бюджета) 30 070,8 тыс. рублей в соответствии с бюджетной классификацией Российской 
Федерации со следующими показателями:
 по доходам местного бюджета за III квартал 2022 года согласно приложению 1 к настоящему Постановле-
нию;
 по расходам местного бюджета за III квартал 2022 года согласно приложению 2 к настоящему Постановле-
нию;
 по источникам финансирования дефицита местного бюджета за III квартал 2022 года бюджетов согласно 
приложению 3 к настоящему Постановлению;
 2. Направить отчет об исполнении местного бюджета МО ГО «Новая Земля» за III квартал 2022 года в 
Совет депутатов муниципального образования ГО «Новая Земля» и контрольно-ревизионную комиссию МО ГО 
«Новая Земля».
 3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новоземельские вести» и на официальном сайте му-
ниципального образования городской округ «Новая Земля».
 4. Контроль за исполнением данного постановленияоставляю за собой.

Глава муниципального образования                                А.А. Симовин



2 № 44 (902) Новоземельские вести пятница, 28 октября

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к Постановлению администрации

МО ГО «Новая Земля» 
«Об утверждении отчета 

об исполнении местного бюджета
МО ГО «Новая Земля» за III квартал 2022 года»

от «20» октября 2022 г. № 35

Объем поступления доходов местного бюджета  за III квартал 2022 г.

Наименование Код доходов Бюджетные ассиго-
нования на 2022 г. 
(сумма), руб.

Исполнено           на 
01.10.2022 г.   (сум-
ма),руб.

% исполне-
ния

1 2 3 3 3

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 00 00000 00 0000 000 140 947 214,20 109 110 013,72 77,4

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 1 01 00000 00 0000 000 140 535 000,00 108 789 055,79 77,4

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 
которых является налоговый агент, за исключением доходов, 
в отношении которых исчисление и уплата налога осу-
ществляется в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации

000 1 01 02010 01 0000 110 140 000 000,00 108 620 236,96

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налого-
вого кодекса Российской Федерации

000 1 01 02030 01 0000 110 35 000,00 29,42

Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, 
превышающей 650 000 рублей, относящейся к части налого-
вой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за исключением 
налога на доходы физических лиц с сумм прибыли контро-
лируемой иностранной компании, в том числе фиксирован-
ной прибыли контролируемой иностранной компании)

000 1 01 02080 01 0000 110 500 000,00 168 789,41

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 000 1 05 00000 00 0000 000 20 527,80 20 527,80 100,0

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы

000 1 05 01011 01 0000 110 0,00 0,00

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на 
величину расходов (в том числе минимальный налог, зачис-
ляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации)

000 1 05 01021 01 0000 110 20 527,80 20 527,80

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 000 1 06 00000 00 0000 000 4 000,00 4 000,00 100,0

Земельный налог с организаций, обладающих земельным 
участком, расположенным в границах городских округов  

000 1 06 06032 04 1000 110 4 000,00 4 000,00

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 000 1 08 00000 00 0000 000 35 000,00 3 926,23 11,2

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в 
судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключе-
нием Верховного Суда Российской Федерации)

000 1 08 03010 01 0000 110 35 000,00 3 926,23

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХО-
ДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬ-
НОЙ СОБСТВЕННОСТИ

000 1 11 00000 00 0000 000 266 686,40 266 686,40 100,0

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления городских 
округов и созданных ими учреждений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений)

000 1 11 05034 04 0000 120 66 686,40 66 686,40

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после 
уплаты налогов и иных обязательных платежей муници-
пальных унитарных предприятий, созданных городскими 
округами

000 1 11 07014 04 0000 120 200 000,00 200 000,00

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУР-
САМИ

000 1 12 00000 00 0000 000 84 000,00 25 817,50 30,7

Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух стационарными объектами <7>

 000 1 12 0101 001 0000 120 46 000,00 9 224,72

Плата за размещение отходов производства  000 1 12 01041 01 0000 120 38 000,00 16 592,78

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 000 1 16 00000 00 0000 000 2 000,00 0,00 0,0

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в 
счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 
2020 года, подлежащие зачислению в федеральный бюджет 
и бюджет муниципального образования по нормативам, 
действовавшим в 2019 году

000 1 16 10129 01 1000 140 2 000,00 0,00



пятница, 28 октября Новоземельские вести 3 № 44 (902)

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

000 2 00 00000 00 0000 000 12 801 781,19 5 912 701,38 46,2

Прочие субсидии бюджетам городских округов 000 2 02 29999 04 0000 150 0,00 0,00 0,0

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение пе-
редаваемых полномочий субъектов Российской Федерации

 000 2 02 30024 04 0000 150 42 000,00 0,00 0,0

в том числе:

Субвенции на осуществдление государственных полномо-
чий по регистрации и учету граждан, имеющих право на 
получение жилищных субсидий в связи с переселением из 
районов Крайнего Севера и приравненных к ним местно-
стям

7 000,00 0,00 0,0

Субвенции на осуществление государственных полномочий 
по формированию торгового реестра

35 000,00 0,00 0,0

Субвенции бюджетам городских округов на компенсации 
части платы, взимаемой с родителей (законных представите-
лей) за присмотр и уход за детьми, посещающими обра-
зовательные организации, реализующие образовательные 
программы дошкольного образования

 000 2 02 30029 04 0000 150 943 436,16 359 020,12 38,1

Единая субвенция бюджетам городских округов 000 2 02 39998 04 0000 150 1 930 905,03 1 273 003,06 65,9

в том числе:

на осуществление государственных полномочий в сфере 
административных правонарушений

696 135,01 461 897,91 66,4

на осуществление государственных полномочий по органи-
зации и осуществлению деятельности по опеке и попечи-
тельству

617 385,01 312 116,21 50,6

на осуществление государственных полномочий по созда-
нию комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав

617 385,01 498 988,94 80,8

Прочие субвенции бюджетам городских округов  000 2 02 39999 04 0000 150 8 818 600,00 3 368 530,00 38,2

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюдже-
там городских округов

000 2 02 49999 04 0000 150 1 066 840,00 912 148,20 85,5

ВСЕГО ДОХОДОВ 153 748 995,39 115 022 715,10 74,8

Наименование Раздел Под-
раз-
дел

Целевая 
статья

Вид 
расхо-
дов

 Бюджетные ассиг-
нования на 2022 г. 
(сумма), руб. 

 Исполнено на 
01.10.2022 г. 
(сумма), руб. 

%
испол-
нения

1 2 3 4 5 6 7 8

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00  55 680 737,25  30 329 354,50    54,5

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования

01 02  4 190 840,77  1 501 937,73    35,8

Обеспечение деятельности главы муниципального образо-
вания

01 02 800  4 190 840,77  1 501 937,73

Содержание и обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления

01 02 80001  4 190 840,77  1 501 937,73

Глава муниципального образования 01 02 8000100001  4 190 840,77  1 501 937,73

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 02 8000100001 100  4 190 840,77  1 423 110,89

Функционирование законодательных (представительных) 
органов государственной власти и представительных орга-
нов муниципальных образований

01 03  5 103 013,83  2 773 157,81    54,3

Расходы местного бюджета за III квартал 2022 г.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению администрации

МО ГО «Новая Земля» 
«Об утверждении отчета

об исполнении местного бюджета
МО ГО «Новая Земля» за III квартал 2022 года»                                                                                                                                            

от «20» октября 2022 № 35



4 № 44 (902) Новоземельские вести пятница, 28 октября

Обеспечение деятельности Совета депутатов МО ГО «Новая 
Земля»

01 03 810  5 103 013,83  2 773 157,81

Содержание и обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления

01 03 81001  5 103 013,83  2 773 157,81

Аппарат Совета депутатов МО ГО «Новая Земля» 01 03 8100100002  5 103 013,83  2 773 157,81

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 03 8100100002 100  3 951 256,04  2 046 287,64

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

01 03 8100100002 200  1 151 257,79  726 863,60

Иные бюджетные ассигнования 01 03 8100100002 800  500,00  6,57

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

01 04  43 254 141,41  26 054 258,96    60,2

Обеспечение деятельности Администрации МО ГО «Новая 
Земля»

01 04 830  43 205 141,41  26 023 458,96

Содержание и обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления

01 04 83001  43 205 141,41  26 023 458,96

Центральный аппарат 01 04 8300100004  41 232 236,38  24 750 455,90

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 04 8300100004 100  29 661 458,60  19 306 323,55

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

01 04 8300100004 200  10 761 232,28  4 908 726,27

Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражда-
нам, кроме публичных нормативных обязательств

01 04 8300100004 300  114 788,50  114 788,50

Иные бюджетные ассигнования 01 04 8300100004 800  694 757,00  420 617,58

Субвенции на исполнение государственных полномочий по 
регистрации и учету граждан, имеющих право на получение 
жилищных субсидий в связи с переселением из районов 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностям

01 04 8300178690  7 000,00  -

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

01 04 8300178690 200  7 000,00  -

Осуществление государственных полномочий по формиро-
ванию торгового реестра

01 04 8300178700  35 000,00  -

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

01 04 8300178700 200  35 000,00  -

Осуществление государственных полномочий по созданию 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

01 04 8300178791  617 385,01  498 988,94  80,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 04 8300178791 100  617 385,01  498 988,94

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

01 04 8300178791 200  -  -

Осуществление государственных полномочий по организа-
ции и осуществлению деятельности по опеке и попечитель-
ству

01 04 8300178792  617 385,01  312 116,21  50,6

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 04 8300178792 100  617 385,01  312 116,21

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

01 04 8300178792 200  -  -

Осуществление государственных полномочий в сфере адми-
нистративных правонарушений

01 04 8300178793  696 135,01  461 897,91  66,4

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 04 8300178793 100  696 135,01  461 897,91

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

01 04 8300178793 200  -  -

Ведомственная целевая программа «Совершенствование и 
развитие муниципальной службы, получение дополнитель-
ного профессионального образования»

01 04 103  49 000,00  30 800,00  62,9



пятница, 28 октября Новоземельские вести 5 № 44 (902)

Содержание и обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления

01 04 10301  49 000,00  30 800,00

Прочие расходы 01 04 1030100099  49 000,00  30 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

01 04 1030100099 200  49 000,00  30 800,00

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и тамо-
женных органов и органов финансового (финансово-бюд-
жетного) надзора

01 06  3 132 741,24  -

Обеспечение деятельности Контрольно-ревизионной комис-
сии МО ГО «Новая Земля»

01 06 820  3 052 741,24  -

Содержание и обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления

01 06 82001  3 132 741,24  -

Аппарат Контрольно-ревизионной комиссии МО ГО «Новая 
Земля»

01 06 8200100003  3 132 741,24  -

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

01 06 8200100003 100  2 852 241,24  -

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

01 06 8200100003 200  200 500,00  -

Иные бюджетные ассигнования 01 06 8200100003 800  80 000,00  -

Резервные фонды 01 11  -  -

Резервный фонд 01 11 900  -  -

Другие направления расходов 01 11 90099  -  -

Резервный фонд муниципального образования 01 11 9009900006  -  -

Иные бюджетные ассигнования 01 11 9009900006 800  -  -

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРА-
НИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

03 00  135 000,00  -  -

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона

03 09  135 000,00  -

Ведомственная целевая программа «Предупреждение 
терроризма и экстремисткой деятельности в муниципальном 
образовании «Новая Земля»

03 09 104  50 000,00  -

Другие направления расходов 03 09 10499  50 000,00  -

Мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма 03 09 1049900027  50 000,00  -

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

03 09 1049900027 200  50 000,00

Ведомственная целевая программа «Профилактика правона-
рушений в муниципальном образовании «Новая Земля»

03 09 105  30 000,00  -

Другие направления расходов 03 09 10599  30 000,00  -

Мероприятия по профилактике правонарушений 03 09 1059900028  30 000,00  -

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

03 09 1059900028 200  30 000,00  -

Ведомственная целевая программа «Противопожарная безо-
пасность в муниципальном образовании «Новая Земля» 

03 09 106  55 000,00  -

Другие направления расходов 03 09 10699  55 000,00  -

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в гра-
ницах городского округа

03 09 1069900026  55 000,00  -

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

03 09 1069900026 200  55 000,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00  35 487 559,58  23 000 000,00    64,8

Транспорт 04 08  18 376 582,03  12 000 000,00    65,3

Бюджетные учреждения МО ГО «Новая Земля» 04 08 850  18 376 582,03  12 000 000,00

Другие направления расходов 04 08 85099  18 376 582,03  12 000 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

04 08 8509900099 600  18 376 582,03  12 000 000,00

Связь и информатика 04 10  17 110 977,55  11 000 000,00    64,3

Бюджетные учреждения МО ГО «Новая Земля» 04 10 850  17 110 977,55  11 000 000,00

Другие направления расходов 04 10 85099  17 110 977,55  11 000 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

04 10 8509900099 600  17 110 977,55  11 000 000,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00  2 110 000,00  813 218,98  38,5



6 № 44 (902) Новоземельские вести пятница, 28 октября

Жилищное хозяйство 05 01  140 000,00  8 453,09  6,0

Ведомственная целевая программа «Энергосбережение и по-
вышение энергетической эффективности в муниципальном 
образовании «Новая Земля»

05 01 108  140 000,00  8 453,09

Другие направления расходов 05 01 10899  140 000,00  8 453,09

Мероприятия по энергосбережению 05 01 1089900030  140 000,00  8 453,09

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

05 01 1089900030 200  140 000,00  8 453,09

Ведомственная целевая программа «Благоустройство город-
ского округа «Новая Земля» и формирование комфортной 
среды»

05 03  970 000,00  804 765,89  83,0

Мероприятия по благоустройству территорий 05 03 860  970 000,00  804 765,89

Другие направления расходов 05 03 86099  970 000,00  804 765,89

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

05 03 8609900021 200  95 000,00  -

Мероприятия по благоустройству 05 03 8609900022  875 000,00  804 765,89

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

05 03 8609900022 200  875 000,00  804 765,89

Муниципальная программа МО ГО «Новая Земля» «Фор-
мирование современной городской среды МО ГО «Новая 
Земля»

05 03  1 000 000,00  -

Мероприятия по формированию современной городской 
среды МО ГО «Новая Земля»

05 03 860  1 000 000,00  -

Другие направления расходов 05 03 86099  1 000 000,00  -

Благоустройство общественных территорий 05 03 8609900022  1 000 000,00  -

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

05 03 8609900022 200  1 000 000,00  -

ОБРАЗОВАНИЕ 07 00  42 319 021,45  27 446 956,32    64,9

Дошкольное образование 07 01  22 867 832,27  15 368 530,00    67,2

Бюджетные учреждения МО ГО «Новая Земля» 07 01 850  14 049 232,27  12 000 000,00    85,4

Другие направления расходов 07 01 85099  14 049 232,27  12 000 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

07 01 8509900099 600  14 049 232,27  12 000 000,00

Межбюджетные трансферты 07 01 910  8 818 600,00  3 368 530,00    38,2

Другие направления расходов 07 01 91099  8 818 600,00  3 368 530,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

07 01 9109978620 600  8 818 600,00  3 368 530,00

Дополнительное образование детей 07 03  18 009 886,46  11 500 000,00    63,9

Бюджетные учреждения МО ГО «Новая Земля» 07 03 850  18 009 886,46  11 500 000,00

Другие направления расходов 07 03 85099  18 009 886,46  11 500 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям

07 03 8509900099 600  18 009 886,46  11 500 000,00

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации

07 05  90 000,00  84 800,00  94,2

Ведомственная целевая программа «Совершенствование и 
развитие муниципальной службы, получение дополнитель-
ного профессионального образования»

07 05 103  90 000,00  84 800,00

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации

07 05 10301  90 000,00  84 800,00

Прочие расходы 07 05 1030100099  90 000,00  84 800,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

07 05 1030100099 200  90 000,00  84 800,00

Молодежная политика 07 07  658 638,72  406 524,72  61,7

Ведомственная целевая программа «Здоровье северян» 07 07 101  646 946,00  394 832,00

Другие направления расходов 07 07 10199  646 946,00  394 832,00

Мероприятия в области молодежной политики, оздоровле-
ния и отдыха детей

07 07 1019900025  342 000,00  228 489,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

07 07 1019900025 200  -  -

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 07 1019900025 300  342 000,00  228 489,00

Меры социальной поддержки населения 07 07 1019900031  99 946,00  99 946,00



пятница, 28 октября Новоземельские вести 7 № 44 (902)

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 07 1019900031 300  99 946,00  99 946,00

Прочие расходы 07 07 1019900099  205 000,00  66 397,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 07 1019900099 300  205 000,00  66 397,00

Ведомственная целевая программа «Молодежь Севера» 07 07 107  11 692,72  11 692,72  100,0

Другие направления расходов 07 07 10799  11 692,72  11 692,72

Мероприятия в сфере культуры  07 07 1079900023  11 692,72  11 692,72

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

07 07 1079900023 200  11 692,72  11 692,72

Другие вопросы в области образования 07 09  692 664,00  87 101,60  12,6

Ведомственная целевая программа «Здоровье северян» 07 09 101  600 000,00  -

Другие направления расходов 07 09 10199  600 000,00  -

Мероприятия в области молодежной политики, оздоровле-
ния и отдыха детей 07 09 1019900025  600 000,00  -

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

07 09 1019900025 200  -  -

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 09 1019900025 300  600 000,00  -

Ведомственная целевая программа «Дети Новой Земли» 07 09 102  62 700,00  57 137,60  91,1

Другие направления расходов 07 09 10299  62 700,00  57 137,60

Мероприятия в области образования 07 09 1029900024  62 700,00  57 137,60

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

07 09 1029900024 200  59 700,00  54 137,60

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 09 1029900024 300  3 000,00  3 000,00

Ведомственная целевая программа «Молодежь Севера» 07 09 107  29 964,00  29 964,00  100,0

Другие направления расходов 07 09 10799  29 964,00  29 964,00

Мероприятия в области образования 07 09 1079900024  29 964,00  29 964,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

07 09 1079900024 200  29 964,00  29 964,00

Межбюджетные трансферты 07 09 910  -  -

Публичные нормативные обязательства 07 09 91002  -  -

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер соци-
альной поддержки по предоставлению компенсации расхо-
дов на оплату жилых помещений, отопления и освещения 
педагогическим работникам образовательных организаций в 
сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках 
городского типа)

07 09 9100278390  -  -

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 09 9100278390 300  -  -

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00  1 087 282,63  437 282,63  40,2

Культура 08 01  650 000,00  350 000,00  53,8

Прочие мероприятия 08 01 890  650 000,00  350 000,00

Другие направления расходов 08 01 89099  650 000,00  350 000,00

Мероприятия в сфере культуры и кинематографии 08 01 8909900023  650 000,00  350 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

08 01 8909900023 200  650 000,00  350 000,00

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04  437 282,63  87 282,63  20,0

Ведомственная целевая программа «Здоровье северян» 08 04 101  1 950,00  1 950,00  100,0

Другие направления расходов 08 04 10199  1 950,00  1 950,00

Мероприятия в области молодежной политики, оздоровле-
ния и отдыха детей

08 04 1019900025  1 950,00  1 950,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

08 04 1019900025 200  1 950,00  1 950,00

Ведомственная целевая программа «Дети Новой Земли» 08 04 102  369 958,00  19 958,00  5,4

Другие направления расходов 08 04 10299  369 958,00  19 958,00

Мероприятия в сфере культуры  08 04 1029900023  369 958,00  19 958,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

08 04 1029900023 200  369 958,00  19 958,00

Ведомственная целевая программа «Молодежь Севера» 08 04 107  40 374,63  40 374,63  100,0

Другие направления расходов 08 04 10799  40 374,63  40 374,63

Мероприятия в сфере культуры  08 04 1079900023  40 374,63  40 374,63

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

08 04 1079900023 200  40 374,63  40 374,63



8 № 44 (902) Новоземельские вести пятница, 28 октября

Прочие мероприятия 08 04 890  25 000,00  25 000,00  100,0

Другие направления расходов 08 04 89099  25 000,00  25 000,00

Мероприятия в сфере культуры и кинематографии 08 04 8909900023  25 000,00  25 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

08 04 8909900023 200  25 000,00  25 000,00

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 09 00  760 000,00  408 102,90  53,7

Ведомственная целевая программа «Здоровье северян» 09 01 101  -  -

Другие направления расходов 09 01 10199  -  -

Прочие расходы 09 01 1019900099  -  -

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

09 01 1019900099 200  -  -

Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 990  760 000,00  408 102,90  53,7

Другие направления расходов 09 09 99000  760 000,00  408 102,90

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд

09 09 9900000099  760 000,00  408 102,90

Прочая закупка товаров, работ и услуг 09 09 9900000099  760 000,00  408 102,90

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00  3 505 478,12  2 500 297,27    71,3

Пенсионное обеспечение 10 01  484 041,96  352 281,35  72,8

Прочие мероприятия 10 01 890  484 041,96  352 281,35

Публичные нормативные обязательства 10 01 89002  484 041,96  352 281,35

Мероприятия в области социальной поитики 10 01 8900200031  484 041,96  352 281,35

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 01 8900200031 300  484 041,96  352 281,35

Социальное обеспечение населения 10 03  2 078 000,00  1 788 995,80    86,1

Прочие мероприятия 10 03 890  54 000,00  54 000,00  100,0

Публичные нормативные обязательства 10 03 89002  54 000,00  54 000,00

Мероприятия в области социальной политики 10 03 8900200031  54 000,00  54 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 8900200031 300  54 000,00  54 000,00

Ведомственная целевая программа «Здоровье Северян» 10 03 101  50 000,00  -

Публичные нормативные обязательства 10 03 10102  50 000,00  -

Меры социальной поддержки населения 10 03 1010200031  50 000,00  -

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 1010200031 300  50 000,00  -

Ведомственная целевая программа «Дети Новой Земли» 10 03 102  1 974 000,00  1 734 995,80    87,9

Публичные нормативные обязательства 10 03 10202  1 974 000,00  1 734 995,80

Меры социальной поддержки населения 10 03 1020200031  1 974 000,00  1 734 995,80

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

10 03 1020200031 200  30 000,00  15 595,80

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 03 1020200031 300  1 944 000,00  1 719 400,00

Охрана семьи и детства 10 04  943 436,16  359 020,12  38,1

Межбюджетные трансферты 10 04 910  943 436,16  359 020,12

Публичные нормативные обязательства 10 04 91002  943 436,16  359 020,12

Компенсация части родительской платы за присмотр и уход 
за ребенком в государственных и муниципальных образо-
вательных организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования

10 04 9100278650  943 436,16  359 020,12

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

10 04 9100278650 200  16 122,51  6 890,52

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 10 04 9100278650 300  927 313,65  352 129,60

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00  16 701,02  16 701,02  100,0

Массовый спорт 11 02  16 701,02  16 701,02  100,0

Ведомственная целевая программа «Молодежь Севера» 11 02 107  16 701,02  16 701,02

Другие направления расходов 11 02 10799  16 701,02  16 701,02

Мероприятия в сфере физической культуры и спорта 11 02 1079900029  16 701,02  16 701,02

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

11 02 1079900029 200  16 701,02  16 701,02

ВСЕГО   РАСХОДОВ  141 101 780,05  84 951 913,62    60,2



пятница, 28 октября Новоземельские вести 9 № 44 (902)

 Источники финансирования дефицита местного  бюджета за III квартал 2022 г.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению администрации

МО ГО «Новая Земля» 
«Об утверждении отчета

об исполнении местного бюджета
МО ГО «Новая Земля» за III квартал 2022 года»                                                                                                                                            

от «20» октября 2022 № 35

Наименование показателя

Коды  классификации источников 
финансирования дефицитов бюджетов

сумма, руб

А
дм

ин
ис

тр
ат

ор

Гр
уп

па
П

од
гр

уп
па

Статья

В
ид

 и
ст

оч
ни

ко
в

Классификация 
операций сектора 
государственного 

управления

П
од

ст
ат

ья
Эл

ем
ен

т

1 2 3

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ  ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 303 01 05 00 00 00 0090 000 -30 070 801,48
Увеличение остатков средств бюджетов 303 01 05 00 00 00 0090 500 -115 022 715,10
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 303 01 05 02 00 00 0090 500 -115 022 715,10
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 303 01 05 02 01 00 0000 510 -115 022 715,10

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 303 01 05 02 01 04 0000 510 -115 022 715,10
Уменьшение остатков средств бюджетов 303 01 05 00 00 00 0090 600 84 951 913,62
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 303 01 05 02 00 00 0090 600 84 951 913,62
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 303 01 05 02 01 00 0000 610 84 951 913,62

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 303 01 05 02 01 04 0000 610 84 951 913,62

ВСЕГО  источников финансирования 303 90 00 00 00 00 0000 000 -30 070 801,48

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития
МО ГО «Новая Земля» (по муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности) на 2022-2024гг.
№ 
п/п

Наименование мероприятия Код бюджетной 
классификации

Бюджетные 
ассигнования 
на 2022 г. 
(сумма), руб.

Исполненно 
на 01.10.2022 
г., (сумма), 
руб.

%
исполнения

Ответственные 
исполнители

1 2 3 4 5 6 7

I. Повышение качества жизни населения

Здравоохранение

1 Обеспечение детей дошкольного и школьного 
возраста, детей-инвалидов бесплатными 
лекарственными средствами по рецепту врача

07 07 1019900025 323 2 000,00 0,00 0,0 Администрация

2 Закупка витаминов для детей 07 07 1019900025 323 340 000,00 228 489,00 67,2 Администрация

3 Обеспечение противовирусными препаратами в 
период эпидемии

07 07 1019900099 323 200 000,00 66 397,00 33,2 Администрация

4 Обеспечение бесплатными антианемическими 
препаратами и витаминами беременных женщин

07 07 1019900099 323 5 000,00 0,00 0,0 Администрация

5 Оплата путевок для организаци отдыха, оздоровления 
и экскурсий для детей в каникулярный период

07 09 1019900025 244 600 000,00 0,00 0,0 Администрация

6 Подготовка и проведение мероприятий:
- День здоровья;                                                                    
- День без табачного дыма;                                                                     
- Международный день борьбы с наркоманией.

08 04 1019900025 244 1 950,00 1 950,00 100,0 Администрация

7 Прибытие узких специалистов для медицинского 
обследования жителей МО ГО «Новая Земля» с 
учетом оплаты проезда, проживания и питания

09 01 101990009 244 0,00 0,00 0,0 Администрация



10 № 44 (902) Новоземельские вести пятница, 28 октября

8 Закупка медецинских товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд

09 09 9900000099 244 760 000,00 408 102,90 53,7 Администрация

9 Итого по разделу: 1 908 950,00 704 938,90 36,9 x

Спорт

10 Организация спортивных соревнований на приз 
Главы МО

11 02 1079900029 244 16 701,02 16 701,02 100,0 Администрация

11 Итого по разделу: 16 701,02 16 701,02 100,0 x

Социальная программа поддержки населения

12 Обеспечение бесплатным детским питанием детей до 
1,5 лет

07 07 1019900031 323 99 946,00 99 946,00 100,0 Администрация

13 Оказание материальной помощи беременным 
женщинам и детям дошкольного и школьного 
возраста, нуждающимся в лечении в 
специализированных лечебных учреждениях, а также 
оплата проезда к месту лечения и обратно

10 03 1010200031 313 0,00 0,00 0,0 Администрация

14 Оказание единовременной адресной помощи 
гражданам, проживающим на территории МО ГО 
«Новая Земля» при рождении (усыновлении) ребенка

10 03 1020200031 313 1 000 000,00 970 000,00 97,0 Администрация

15 Оказание материальной помощи гражданам МО 
«Новая Земля», находящимся в трудной жизненной 
ситуации

10 03 1010200031 313 50 000,00 0,00 0,0 Администрация

16 Выплата дополнительного ежемесячного пособия на 
ребенка дошкольного и младшего школьного      (1-4 
класс) возраста

10 03 1020200031 313
10 03 1020200031 244

974 000,00 764 995,80 78,5 Администрация

17 Выплата компенсаций части родительской платы 
за присмотр и уход за ребенком в государственных 
и муниципальных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного 
образования

10 04 9100278650 313
10 04 9100278650 244

943 436,16 359 020,12 38,1 Областной 
бюджет

18 Выплаты гражданам, имеющим награды 
муниципального образования городской округ «Новая 
Земля»

10 03 8900200031 313 54 000,00 54 000,00 100,0 Администрация

19 Итого по разделу: 3 121 382,16 2 247 961,92 72,0 x

Образование

20 Учреждение премии главы МО ГО «Новая Земля» для 
школьников  медалистов и отличников

07 09 1029900024 350 3 000,00 3 000,00 100,0 Администрация

21 Учреждение  памятных подарков главы МО ГО 
«Новая Земля» для школьников  медалистов и 
отличников

07 09 1029900024 244 15 000,00 15 000,00 100,0 Администрация

22 Организация проведения интеллектуальных игр, 
викторин,  конкурсов детского рисунка, сочинений и 
фотоконкурсов

07 09 1029900024 244 15 000,00 9 437,60 62,9 Администрация

23 Организация и проведение мероприятий в целях 
патриотического воспитания молодого поколения

07 07 1079900023 244 11 692,72 11 692,72 100,0 Администрация

24 Итого по разделу: 44 692,72 39 130,32 87,6 x

Культура

25 Организация проведения творческих конкурсов среди 
школьников и молодежи МО ГО «Новая Земля»

08 04 1079900023 244 14 102,32 14 102,32 100,0 Администрация

26 Проведение праздничных мероприятий:                                                   
- День Семьи;                                                                 
-Проводы русской зимы

08 04 1079900023 244 24 969,31 24 969,31 100,0 Администрация

27 Проведение праздничных мероприятий:
- День защиты детей;
- День солнца;ей;
- День матери.                                             

08 04 1029900023 244 19 958,00 19 958,00 100,0 Администрация

28 Организация и проведение муниципальной елки 08 04 1029900023 244 349 958,00 0,00 0,0 Администрация

29 Проведение праздничных 
мероприятий, посвященных:                                                                                                          
- Новогодним праздникам;                                                                    
- Дню защитника Отечества;                                                                      
- Международному женскому дню;                                                        
- Дню образования ОМС на Новой Земле;
- Дню Победы;                                                                                         
- Дню России;                                                                                          
- Дню ВМФ;                                                                                                  
- Дню образования р.п. Белушья Губа и Центрального 
Полигона РФ;
- Дню строителя;
- Дню Военно-воздушных сил.

08 01 8909900023 244 650 000,00 350 000,00 53,8 Администрация

30 Участие в мероприятиях, посвященных окончанию 
учебного года, для обучающихся и классных 
руководителей ФГКОУ СОШ № 150                                                                   

07 09 1079900024 244 29 964,00 29 964,00 100,0 Администрация

31 Участие в проведении мероприятия «День знаний» 07 09 1029900024 244 29 700,00 29 700,00 100,0 Администрация



пятница, 28 октября Новоземельские вести 11 № 44 (902)

32 Издание рекламно-информационной печатной 
продукции о туристических ресурсах МО ГО «Новая 
Земля»

08 01 8909900023 244 0,00 0,00 0,0 Администрация

33 Организация предоставления услуг по выдаче 
документов из фондов Государственного бюджетного 
учреждения культуры Архангельской области 
«Архангельская областная научная ордена «Знак 
Почета» библиотека имени Н.А. Добролюбова

08 04 8909900023 244 25 000,00 25 000,00 100,0 Администрация

34 Итого по разделу: 1 143 651,63 493 693,63 43,2 x

Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

35 Закупка энергосберегающих ламп и светильников 05 01 1089900030 244 120 000,00 8 453,09 7,0 Администрация

36 Закупка, установка и содержание приборов учёта 05 01 1089900030 244 10 000,00 0,00 0,0 Администрация

37 Поддержание в технически исправном состоянии 
систем энергопотребления муниципального жилого 
дома

05 01 1089900030 244 10 000,00 0,00 0,0 Администрация

38 Итого по разделу: 140 000,00 8 453,09 6,0 x

Экология, благоустройство территории

39 Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 
благоустройства общественных территорий

05 03 8609900022 244 1 000 000,00 289 550,00 29,0 Федеральный 
бюджет     
Областной 
бюджет     
Администрация

40 Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 
благоустройства населенных пунктов

05 03 8609900022 244 520 000,00 515 215,89 99,1 Администрация

41 Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения 
благоустройства дворовых территорий и детских 
игровых площадок 

05 03 8609900021 244 205 000,00 0,00 0,0 Администрация

42 Обеспечение закупки товаров, работ, услуг для по 
ремонту и реконструкции памятников

05 03 8609900021 244 15 000,00 0,00 0,0 Администрация

43 Обеспечение закупки товаров, работ, услуг для 
благоустройства мест захоронения и поддержание 
порядка на историческом кладбище в р.п. Белушья 
Губа

05 03 8609900022 244 80 000,00 0,00 0,0 Администрация

44 Обеспечение закупки товаров, работ, услуг для 
благоустройства территорий туристических баз (баз 
отдыха)

05 03 8609900022 244 50 000,00 0,00 0,0 Администрация

45 Обеспечение закупки товаров, работ, услуг для 
поддержания в исправном состоянии туристических 
баз (баз отдыха)

05 03 8609900022 244 100 000,00 0,00 0,0 Администрация

46 Проведение экологических смотров, конкурсов, 
викторин, приуроченных к праздникам:
- День Земли;                                                                                         
- День Экологии

08 04 10709900023 244 1 303,00 1 303,00 100,0 Администрация

47 Итого по разделу: 1 971 303,00 806 068,89 40,9 x

Программа безопасности

47 Приобретение и установка систем видеонаблюдения и 
охранной сигнализации

03 09 1049900027 244 50 000,00 0,00 0,0 Администрация

48 Принятие мер по укреплению объектов хранения 
товарно-материальных ценностей, содействие в 
обеспечении охраны объектов различной формы 
собственности, жилья граждан, служебных 
помещений и хранилищ во взаимодействии с 
органами МВД, командованием войсковых частей

03 09 1059900028 244 30 000,00 0,00 0,0 Администрация

49 Приобретение информационной печатной продукции 
по противопожарной безопасности в МО ГО «Новая 
Земля» (справочники, памятки, плакаты, схемы)

03 09 1069900026 244 5 000,00 0,00 0,0 Администрация

50 Приобретение, доставка охранно-пожарного 
оборудования и поддержание в исправном состоянии 
пожарно-технического оборудования в МО ГО «Новая 
Земля»

03 09 1069900026 244 50 000,00 0,00 0,0 Администрация

51 Итого по разделу: 135 000,00 0,00 0,0 x

II. Основные направления развития экономики

Обеспечение развития и поддержка муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений:

52 Субсидии на выполнение муниципального задания 
МБОУ ДОД ШДТ «Семицветик»                                                                                         

07 03 8509900099 611 18 009 886,46 11 500 000,00 63,9 Администрация

53 Субсидии на выполнение муниципального задания  
МБДОУ Детского сада  «Умка»                         

07 01 8509900099 611 22 867 832,27 15 368 530,00 67,2 Администрация 
Областной 
бюджет

54 Субсидии на выполнение муниципального задания  
МБУ «АвтоЭнергия»                                                                                          

04 08 8509900099 611 18 376 582,03 12 000 000,00 65,3 Администрация

55 Субсидии на выполнение муниципального задания  
МБУ «Узел связи Новая Земля»                                                                                         

04 10 8709900099 611 17 110 977,55 11 000 000,00 64,3 Администрация



12 № 44 (902) Новоземельские вести пятница, 28 октября

56 Итого по разделу: 76 365 278,31 49 868 530,00 65,3 x

III. Основные направления развития системы самоуправления и бюджетной сферы

57 Организация дополнительного профессионального 
образования муниципальных служащих и работников 
муниципальных бюджетных учреждений

07 05 1030100099 244 90 000,00 84 800,00 94,2 Администрация

58 Развитие и информационно-техническое 
сопровождение официального сайта МО ГО «Новая 
Земля» в единой системе муниципальных сайтов на 
федеральном Интернет-портале «Муниципальная 
Россия», размещение информации по вопросам 
муниципальной службы в средствах массовой 
информации и на официальном сайте

01 04 1030100099 244 31 000,00 30 800,00 99,4 Администрация

59 Приобретение канцелярских товаров, комплектующих 
для копировально-множительной техники и 
обновление средств вычислительной техники и 
лицензионного программного обеспечения.

 01 04 1030100099 244 10 000,00 0,00 0,0 Администрация

60 Приобретение лицензионного програмного 
обеспечения в рамках межведомственного 
взаимодействия при оказании муниципальных услуг в 
электронной форме

01 04 1030100099 244 8 000,00 0,00 0,0 Администрация

61 Итого по разделу: 139 000,00 115 600,00 83,2 x

62 ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ: 84 985 958,84 54 301 077,77 63,9 x

63 ФБ: 0,00 0,00 0,0 x

63 ОБ: 9 762 036,16 3 727 550,12 38,2 x

64 МБ: 75 223 922,68 50 573 527,65 67,2 x

Городской округ Архангельской области «Новая Земля»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

шестого созыва
(девятая сессия)

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 октября 2022 г. № 39

О присвоении звания «Почётный гражданин муниципального образования городской округ
«Новая Земля»

 На основании Положения о звании «Почётный гражданин муниципального образования городской округ 
«Новая Земля» от 29.04.2015 № 206 и решения общественной комиссии по почётным званиям и наградам муни-
ципального образования городской округ «Новая Земля» от 18.10.2022 № 07, Совет депутатов муниципального 
образования городской округ «Новая Земля»  р е ш и л:

 1. За мужество и героизм, проявленные при выполнении воинского долга, присвоить звание «Почётный 
гражданин муниципального образования городской округ «Новая Земля» старшему лейтенанту Бабюк Владимиру 
Николаевичу (посмертно).
 2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Новоземельские вести», размещению на офици-
альном сайте городского округа «Новая Земля» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 3. Настоящее Решение вступает в силу со дня принятия.

Председатель Совета депутатов муниципального 
образования городской округ «Новая Земля»

____________________В.А. Курасов

Глава муниципального образования  
городской округ «Новая Земля»

____________________А.Н. Симовин



пятница, 28 октября Новоземельские вести 13 № 44 (902)

Городской округ Архангельской области «Новая Земля»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

шестого созыва
(девятая сессия)

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 октября 2022 г. № 40

О внесении изменений в бюджет муниципального
образования городской округ «Новая Земля» на 2022 год

 - по строке «Всего источников финансирования» 
«303 90 00 00 00 00 0000 000» цифру      «12 647 215,34» 
заменить цифрой «8 508 271,35».
1.2. в приложение № 3 «Объем поступления доходов 
местного бюджета  на 2022 год»:
 - по строке «БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕ-
НИЯ» код доходов «000 2 00 00000 00 0000 000» цифру 
«12 801 781,19» заменить цифрой «12 647 089,39»;
 - по строке «БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕ-
НИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИ-
СТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» код доходов 
«000 2 02 00000 00 0000 000» цифру «12 801 781,19» за-
менить цифрой «12 647 089,39»;
 -  по строке «Иные межбюджетные трансферты» 
код доходов «000 2 02 40000 00 0000 150» цифру «1 066 
840,00» заменить цифрой «912 148,20»;
 -  по строке «Прочие межбюджетные трансфер-
ты, передаваемые бюджетам» код доходов «000 2 02 
49999 00 0000 150» цифру «1 066 840,00»  заменить циф-
рой «912 148,20»;
 - по строке «Прочие межбюджетные трансфер-
ты, передаваемые бюджетам городских округов» код 
доходов «000 2 02 49999 04 0000 150» цифру «1 066 
840,00»  заменить цифрой    «912 148,20»;
 - по строке «Всего доходов» цифру «153 748 
995,39» заменить цифрой «153 594 303,59». 
1.3. в приложение № 4 «Распределение расходов мест-
ного бюджета на 2022 год по разделам, подразделам, це-
левым статьям и видам расходов функциональной клас-
сификации расходов бюджетов Российской Федерации»:
 - по строке «ОБРАЗОВАНИЕ» раздел 07 подраз-
дел 00 цифру « 42 319 021,45» заменить цифрой «42 414 
021,45»;
 - по строке «Молодежная политика» раздел 07 
подраздел 07 цифру «658 638,72» заменить цифрой «653 
638,72»;
 - по строке «Ведомственная целевая программа 
«Здоровье северян»» раздел 07 подраздел 07 целевая 
статья 101 цифру «646 946,00» заменить цифрой «641 
946,00»;
 - по строке «Другие направления расходов» раз-
дел 07 подраздел 07 целевая статья 10199 цифру «646 
946,00» заменить цифрой «641 946,00»;
 - по строке «Прочие расходы» раздел 07 подраз-
дел 07 целевая статья 1019900099 цифру «205 000,00» 
заменить цифрой «200 000,00»;
 - по строке «Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению» раздел 07 подраздел 07 целевая 

В соответствии с решением Совета депута-
тов муниципального образования «Новая Земля» от 
15.10.2019 № 121 «О бюджетном процессе в муници-
пальном образовании «Новая Земля», руководствуясь 
статьёй 24 Устава городского округа Архангельской 
области от 20.04.2012 № 02 (с последующими измене-
ниями), Совет депутатов муниципального образования 
городской округ «Новая Земля» р е ш и л:

1. Внести в решение Совета депутатов муници-
пального образования городской округ «Новая Земля» 
от 15.12.2021 № 15 «Об утверждении бюджета муници-
пального образования городской округ «Новая Земля» 
на 2022 год» следующие изменения и дополнения:
1.1. в приложение №1 «Источники финансирования де-
фицита местного  бюджета на 2022 год»:
 - по строке «Изменение остатков средств на сче-
тах по учету средств бюджета» «303 01 05 00 00 00 0090 
000» цифру «12 647 215,34» заменить цифрой «8 508 
271,35»;
 - по строке «Увеличение остатков средств бюд-
жетов» «303 01 05 00 00 00 0090 500» цифру «- 153 748 
995,39» заменить цифрой «-153 594 303,59»;
 - по строке «Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов» «303 01 05 02 00 00 0090 500» цифру «- 153 
748 995,39» заменить цифрой «-153 594 303,59»;
 - по строке «Увеличение прочих остатков денеж-
ных средств бюджетов» «303 01 05 02 01 00 0000 510» 
цифру «- 153 748 995,39» заменить цифрой «-153 594 
303,59»;
 - по строке «Увеличение прочих остатков денеж-
ных средств бюджетов городских округов» «303 01 05 
02 01 04 0000 510» цифру «-153 748 995,39» заменить 
цифрой  «-153 594 303,59»;
 - по строке «Уменьшение остатков средств бюд-
жетов» «303 01 05 00 00 00 0090 600» цифру « 141 101 
780,05» заменить цифрой «145 086 032,24»;
 - по строке «Уменьшение прочих остатков 
средств бюджетов» «303 01 05 02 00 00 0090 600» цифру 
«141 101 780,05» заменить цифрой «145 086 032,24»;
 - по строке «Уменьшение прочих остатков де-
нежных средств бюджетов» «303 01 05 02 01 00 0000 
610» цифру «141 101 780,05» заменить цифрой «145 086 
032,24»;
 - по строке «Уменьшение прочих остатков де-
нежных средств бюджетов городских округов» «303 01 
05 02 01 04 0000 610» цифру «141 101 780,05» заменить 
цифрой «145 086 032,24»;



14 № 44 (902) Новоземельские вести пятница, 28 октября
статья 1019900099 вид расходов 300 цифру «205 000,00» 
заменить цифрой «200 000,00»;
 - по строке «Другие вопросы в области образо-
вания» раздел 07 подраздел 09 цифру «692 664,00» заме-
нить цифрой «792 664,00»;
 - по строке «Ведомственная целевая программа 
«Здоровье северян»» раздел 07 подраздел 09 целевая 
статья 101 цифру «600 000,00» заменить цифрой «700 
000,00»;
 - по строке «Другие направления расходов» раз-
дел 07 подраздел 09 целевая статья 10199 цифру «600 
000,00» заменить цифрой «700 000,00»;
 - по строке «Мероприятия в области молодеж-
ной политики, оздоровления и отдыха детей» раздел 07 
подраздел 09 целевая статья 1019900025 цифру «600 
000,00» заменить цифрой «700 000,00»;
 - по строке «Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению» раздел 07 подраздел 09 целевая 
статья 1019900025 вид расходов 300 цифру «600 000,00» 
заменить цифрой «700 000,00»;
 - по строке «СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА» раз-
дел 10 подраздел 00 цифру «3 505 478,12» заменить циф-
рой «3 494 730,31»;
 - по строке «Пенсионное обеспечение» раздел 
10 подраздел 01  цифру «484 041,96» заменить цифрой 
«473 294,15»;
 - по строке «Прочие мероприятия» раздел 10 
подраздел 01 целевая статья 890 цифру «484 041,96» за-
менить цифрой «473 294,15»;
 - по строке «Публичные нормативные обязатель-
ства» раздел 10 подраздел 01 целевая статья 89002 циф-
ру «484 041,96» заменить цифрой «473 294,15»;
 - по строке «Мероприятия в области социаль-
ной политики» раздел 10 подраздел 01 целевая статья 
8900200031 цифру «484 041,96» заменить цифрой «473 
294,15»;
 - по строке «Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению» раздел 10 подраздел 01 целевая 
статья 8900200031 вид расходов 300 цифру «484 041,96» 
заменить цифрой «473 294,15»;
 - по строке «ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ» раздел 11 подраздел 00 цифру «16 701,02» за-
менить цифрой «3 916 701,02»;
 - по строке «Массовый спорт» раздел 11 под-
раздел 02 цифру «16 701,02» заменить цифрой «3 916 
701,02»;
 - по строке «Ведомственная целевая программа 
«Молодежь Севера»» раздел 11 подраздел 02 целевая 
статья 107 цифру «16 701,02» заменить цифрой «3 916 
701,02»;
 - по строке «Другие направления расходов» раз-
дел 11 подраздел 02 целевая статья 10799 цифру «16 
701,02» заменить цифрой «3 916 701,02»;
 - по строке «Мероприятия в сфере физической 
культуры и спорта» раздел 11 подраздел 02 целевая ста-
тья 1079900029 цифру «16 701,02» заменить цифрой «3 
916 701,02»;
 - по строке «Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд» 
раздел 11 подраздел 02 целевая статья 1079900029 вид 
расходов 200 цифру «16 701,02» заменить цифрой «3 
916 701,02»;
 - по строке «Всего расходов»  цифру «141 101 

780,05» заменить цифрой «145 086 032,24». 
1.4. в Приложение №6 «Ведомственная структура расхо-
дов местного бюджета на 2022 год»:
 - по строке «ОБРАЗОВАНИЕ» раздел 07 подраз-
дел 00 цифру « 42 319 021,45» заменить цифрой «42 414 
021,45»;
 - по строке «Молодежная политика» раздел 07 
подраздел 07 цифру «658 638,72» заменить цифрой «653 
638,72»;
 - по строке «Ведомственная целевая программа 
«Здоровье северян»» раздел 07 подраздел 07 целевая 
статья 101 цифру «646 946,00» заменить цифрой «641 
946,00»;
 - по строке «Другие направления расходов» раз-
дел 07 подраздел 07 целевая статья 10199 цифру «646 
946,00» заменить цифрой «641 946,00»;
 - по строке «Прочие расходы» раздел 07 подраз-
дел 07 целевая статья 1019900099 цифру «205 000,00» 
заменить цифрой «200 000,00»;
 - по строке «Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению» раздел 07 подраздел 07 целевая 
статья 1019900099 вид расходов 300 цифру «205 000,00» 
заменить цифрой «200 000,00»;
 - по строке «Другие вопросы в области образо-
вания» раздел 07 подраздел 09 цифру «692 664,00» заме-
нить цифрой «792 664,00»;
 - по строке «Ведомственная целевая программа 
«Здоровье северян»» раздел 07 подраздел 09 целевая 
статья 101 цифру «600 000,00» заменить цифрой «700 
000,00»;
 - по строке «Другие направления расходов» раз-
дел 07 подраздел 09 целевая статья 10199 цифру «600 
000,00» заменить цифрой «700 000,00»;
 - по строке «Мероприятия в области молодеж-
ной политики, оздоровления и отдыха детей» раздел 07 
подраздел 09 целевая статья 1019900025 цифру «600 
000,00» заменить цифрой «700 000,00»;
 - по строке «Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению» раздел 07 подраздел 09 целевая 
статья 1019900025  вид расходов 300 цифру «600 
000,00» заменить цифрой «700 000,00»;
 - по строке «СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА» раз-
дел 10 подраздел 00 цифру «3 505 478,12» заменить циф-
рой «3 494 730,31»;
 - по строке «Пенсионное обеспечение» раздел 
10 подраздел 01  цифру «484 041,96» заменить цифрой 
«473 294,15»;
 - по строке «Прочие мероприятия» раздел 10 
подраздел 01 целевая статья 890 цифру «484 041,96» за-
менить цифрой «473 294,15»;
 - по строке «Публичные нормативные обязатель-
ства» раздел 10 подраздел 01 целевая статья 89002 циф-
ру «484 041,96» заменить цифрой «473 294,15»;
 - по строке «Мероприятия в области социаль-
ной политики» раздел 10 подраздел 01 целевая статья 
8900200031 цифру «484 041,96» заменить цифрой «473 
294,15»;
 - по строке «Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению» раздел 10 подраздел 01 целевая 
статья 8900200031 вид расходов 300 цифру «484 041,96» 
заменить цифрой «473 294,15»;
 - по строке «ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ» раздел 11 подраздел 00 цифру «16 701,02» за



пятница, 28 октября Новоземельские вести 15 № 44 (902)

менить цифрой «3 916 701,02»;
 - по строке «Массовый спорт» раздел 11 под-
раздел 02 цифру «16 701,02» заменить цифрой «3 916 
701,02»;
 - по строке «Ведомственная целевая программа 
«Молодежь Севера»» раздел 11 подраздел 02 целевая 
статья 107 цифру «16 701,02» заменить цифрой «3 916 
701,02»;
 - по строке «Другие направления расходов» раз-
дел 11 подраздел 02 целевая статья 10799 цифру «16 
701,02» заменить цифрой «3 916 701,02»;
 - по строке «Мероприятия в сфере физической 
культуры и спорта» раздел 11 подраздел 02 целевая ста-
тья 1079900029 цифру «16 701,02» заменить цифрой «3 
916 701,02»;
 - по строке «Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд» 
раздел 11 подраздел 02 целевая статья 1079900029 вид 
расходов 200 цифру «16 701,02» заменить цифрой «3 
916 701,02»;

 - по строке «Всего расходов»  цифру «141 101 
780,05» заменить цифрой «145 086 032,24». 
 2. Настоящее решение подлежит опубликованию 
в газете «Новоземельские вести», размещению на офи-
циальном сайте городского округа «Новая Земля» в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его 
официального опубликования.

Председатель Совета депутатов муниципального 
образования городской округ «Новая Земля»

____________________В.А. Курасов

Глава муниципального образования городской 
округ «Новая Земля»

____________________А.Н. Симовин

Городской округ Архангельской области «Новая Земля»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

шестого созыва
(девятая сессия)

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 октября 2022 г. № 41

О внесении изменений в Стратегию социально-экономического развития
муниципального образования городской округ «Новая Земля» 

на 2022-2024 годы

  В соответствии с решением Совета депута-
тов муниципального образования «Новая Земля» от 
15.10.2019 № 121 «О бюджетном процессе в муници-
пальном образовании «Новая Земля», руководствуясь 
статьёй 24 Устава городского округа Архангельской 
области от 20.04.2012 № 02 (с последующими измене-
ниями), Совет депутатов муниципального образования 
городской округ «Новая Земля»  р е ш и л:

 1. Внести в решение Совета депутатов муници-
пального образования городской округ «Новая Земля» 
от 01.12.2021 № 14 «Об утверждении Стратегии соци-
ально-экономического развития муниципального обра-
зования городской округ «Новая Земля» на 2022-2024 
годы, следующие изменения и дополнения:
 1.1. в приложение 1. «Паспорт Стратегии»:
- в строке «Объемы и источники финансирования Стра-
тегии» «всего» цифру «234 282,7» заменить цифрой 
«238 277,7»;
- в строке «Объемы и источники финансирования Стра-
тегии» «местный бюджет» цифру «204 996,6» заменить 
цифрой «208 991,6».
 1.2. в Приложение 2. «Основные показатели со-
циально-экономического развития» в таблице:

 2.2 «Объем доходов и расходов местного бюдже-
та (тыс. руб.):
- по строке «Безвозмездные поступления от других бюд-
жетов, всего» в графе «2022» цифру «12 801,8» заменить 
цифрой «12 647,1»;
- по строке «в том числе субвенции» в графе «2022» 
цифру «12 801,8» заменить цифрой «12 647,1»;
- по строке «Доходы местного бюджета, всего» в графе 
«2022» цифру «153 749,0» заменить цифрой «153 594,3»;
- по строке «Расходы, всего» в графе «2022» цифру «141 
101,8» заменить цифрой «145 086,0».
 1.3. в Приложение 3. «Мероприятия по реализа-
ции Стратегии социально-экономического развития му-
ниципального образования городской округ «Новая Зем-
ля» (по муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности) на 2022-2024 гг.»:    
в разделе I «Повышение качества жизни населения»:
подразделе «Здравоохранение»:
- по строке 4 «Обеспечение бесплатными антианеми-
ческими препаратами и витаминами беременных жен-
щин» в графе 3 цифру «15 000,00» заменить цифрой   
«10 000,00»; в графе 4 цифру «5 000,00» заменить циф-
рой «0,00»; 
- по строке 5 «Оплата путевок для организации отдыха, 



16 № 44 (902) Новоземельские вести пятница, 28 октября

заменить цифрой «12 647,1»;
- по строке 7 «Расходы местного бюджета, тыс. рублей» 
графа 7 цифру «141 101,8» заменить цифрой «145 086,0».
 1.6. в Приложение 5 Таблица 5.2 ПОСТУПЛЕ-
НИЕ ДОХОДОВ ПО МУНИЦИПАЛЬНОМУ ОБРАЗО-
ВАНИЮ В ПЕРИОД РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ, тыс. 
рублей;
 - по строке «Всего поступлений по территории» графа 
«2022» цифру «153 749,0» заменить цифрой «153 594,3»;
 - по строке «в местный бюджет» графа «2022» цифру 
«153 749,0» заменить цифрой «153 594,3».
 2. Настоящее решение подлежит опубликованию 
в газете «Новоземельские вести», размещению на офи-
циальном сайте городского округа «Новая Земля» в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его 
официального опубликования.

оздоровления и экскурсий для детей в каникулярный пе-
риод» в графе 3 цифру «1 800 000,00» заменить цифрой 
«1 900 000,00»; в графе 4 цифру «600 000,00» заменить 
цифрой «700 000,00»; 
- по строке 9 «Итого по разделу:» в графе 3 цифру «5 226 
950,00» заменить цифрой «5 321 950,00»; в графе 4 циф-
ру «1 908 950,00» заменить цифрой             «2 003 950,00».
подразделе «Спорт»:
- по строке 10 «Организация спортивных соревнований 
на приз Главы МО» в графе 3 цифру «56 701,02» заме-
нить цифрой «3 956 701,02»; в графе 4 цифру                  «16 
701,02» заменить цифрой «3 916 701,02».
- по строке 11 «Итого по разделу:» в графе 3 цифру «56 
701,02» заменить цифрой «3 956 701,02»; в графе 4 циф-
ру «16 701,02» заменить цифрой «3 916 701,02».
 1.4.  в Приложение 4 Таблица 4.1 ОБЪЕМЫ И 
ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПО СТРАТЕГИИ 
В ЦЕЛОМ, ТЫС. РУБЛЕЙ
- в строке 1 «Финансовые средства по Стратегии, всего» 
графа 4 цифру «84 986 000,84» заменить цифрой «88 981 
000,84»; 
- в строке 4 «Средства местного бюджета» графа 4 циф-
ру «75 223 964,68» заменить цифрой «79 218 964,68».
 1.5. в Приложение 5 Таблица 5.1 УРОВЕНЬ 
БЮДЖЕТНОЙ ОБЕСПЕЧЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬ-
НОГО ОБРАЗОВАНИЯ
- по строке 1 «Доходы местного бюджета, тыс. рублей» 
графа 7 цифру «153 749,0» заменить цифрой «153 594,3»;
- по строке 4 «Безвозмездные перечисления из област-
ного бюджета, тыс. рублей» графа 7 цифру «12 801,8» 

Председатель Совета депутатов муниципального 
образования городской округ «Новая Земля»

____________________В.А. Курасов

Глава муниципального образования городской 
округ «Новая Земля»

____________________А.Н. Симовин

Городской округ Архангельской области «Новая Земля»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

шестого созыва
(девятая сессия)

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 октября 2022 г. № 42

О внесении изменений в Положение «О денежном содержании и иных выплатах муниципальным служа-
щим муниципального образования городской округ «Новая Земля»

 В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23 сентября 2022 года № 657 «О повышении 
окладов месячного денежного содержания лиц, замещающих должности федеральной государственной граждан-
ской службы», распоряжением Губернатора Архангельской области от 29 сентября 2022 года № 733-р «О повы-
шении окладов месячного денежного содержания  лиц, замещающих должности государственной гражданской  
службы Архангельской области», Совет депутатов муниципального образования городской округ «Новая Земля»   
р е ш и л:

 1. Внести в Положение «О денежном содержании и иных выплатах муниципальным служащим муници-
пального образования городской округ «Новая Земля» от 17.12.2010 № 245 (в редакции решений от 12.10.2011 № 
302, от 12.10.2012 № 50, от 03.12.2014 № 172, от 11.02.2015 № 189, от 29.01.2018 № 69, от 15.10.2019 № 123, от 
29.09.2020 № 160)  следующие изменения и дополнения:
 1.1.пункт 2 Положения изложить в следующей редакции:
 “2. Размеры должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения муниципальных служащих му-
ниципального образования городской округ «Новая Земля»:



пятница, 28 октября Новоземельские вести 17 № 44 (902)

№ 
п/п

Наименование должности Размер оклада 
(руб.)

Ежемесячное денежное поощрение 
(должных окладов в месяц)

Высшие должности муниципальной службы
1. Заместитель главы администрации 10701,00 1-3

Ведущие должности муниципальной службы
Руководитель отдела 7125,00 1-3
Консультант 6413,00 1-3

Старшие должности муниципальной службы
Главный специалист 5947,00 1-3
Ведущий специалист 4956,00 1-3

 1.2. пункт 3 Положения изложить в следующей редакции:
 “3. Со дня присвоения классного чина муниципальному служащему устанавливается оклад за классный 
чин.
 Порядок и условия присвоения классного чина определяются областным законом от 27.09.2006 № 222-12-
ОЗ «О правовом регулировании муниципальной службы в Архангельской области» (далее - закон Архангельской 
области от 27 сентября 2006 г. № 222-12-ОЗ), Уставом городского округа Архангельской области «Новая Земля».
 Размеры окладов за классный чин муниципального служащего устанавливаются Советом депутатов муни-
ципального образования «Новая Земля» в соответствии со статьей 30 закона Архангельской области от 27 сентября 
2006 г. № 222-12-ОЗ в следующих размерах:

Наименование классного чина Размер оклада за классный чин, руб.

Высшие должности муниципальной службы
Действительный муниципальный советник Архангельской области 1 класса 3743,00

Действительный муниципальный советник Архангельской области 2 класса 3208,00

Действительный муниципальный советник Архангельской области 3 класса 2675,00
Ведущие должности муниципальной службы

Советник муниципальной службы Архангельской области 1 класса 2493,00
Советник муниципальной службы Архангельской области 2 класса 2136,00
Советник муниципальной службы Архангельской области 3 класса 2066,00

Старшие должности муниципальной службы
Референт муниципальной службы Архангельской области 1 класса 2023,00
Референт муниципальной службы Архангельской области 2 класса 1784,00
Референт муниципальной службы Архангельской области 3 класса 1486,00

 Оклад за классный  чин муниципальному служащему выплачивается ежемесячно”.
 2.Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Новоземельские вести», размещению на офици-
альном сайте городского округа «Новая Земля» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 3.Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования и применяется к правоотноше-
ниям, возникшим с 01.10.2022.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
городской округ «Новая Земля»

____________________В.А. Курасов

Глава муниципального образования  
городской округ «Новая Земля»

____________________А.Н. Симовин



18 № 44 (902) Новоземельские вести пятница, 28 октября

Городской округ Архангельской области «Новая Земля»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

шестого созыва
(девятая сессия)

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 октября 2022 г. № 43

О внесении изменения в решение Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля»
«Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ

«Новая Земля»

Председатель Совета депутатов муниципального 
образования городской округ «Новая Земля»

____________________В.А. Курасов

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 28 декабря 2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности 
в Российской Федерации», принимая во внимание Национальный стандарт РФ ГОСТ Р 54608-2011 «Услуги торгов-
ли. Общие требования к объектам мелкорозничной торговли» (утв. приказом Федерального агентства по техниче-
скому регулированию и метрологии от 8 декабря 2011 г. № 742-ст), Совет депутатов муниципального образования 
городской округ «Новая Земля» р е ш и л:

 1.Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля» от 23.03.2021 № 188 
«Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ «Новая Зем-
ля» следующие изменение:
 В пункте 6.3 Правил слова «20 м – от окон жилых помещений, перед витринами торговых организаций.» 
заменить словами «5 м от окон зданий и витрин стационарных торговых объектов.».
 2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Новоземельские вести», размещению на офици-
альном сайте городского округа «Новая Земля» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Городской округ Архангельской области «Новая Земля»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

шестого созыва
(девятая сессия)

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 октября 2022 г. № 50/06-01

О  повестке дня девятой сессии Совета депутатов
муниципального образования  городской округ

«Новая Земля»
      В соответствии с Уставом городского округа Архангельской области «Новая Земля», Регламентом Совета 
депутатов муниципального образования городской округ «Новая Земля», Совет депутатов муниципального образо-
вания городской округ «Новая Земля» р е ш и л:

     Утвердить следующую повестку дня девятой сессии Совета депутатов муниципального образования городской 
округ «Новая Земля»:
 1. О присвоении звания «Почётный гражданин муниципального образования городской округ «Новая Зем-
ля».
 Докладчик: глава муниципального образования городской округ «Новая Земля» Симовин А.Н.

Глава муниципального образования городской 
округ «Новая Земля»

____________________А.Н. Симовин



пятница, 28 октября Новоземельские вести 19 № 44 (902)
 2.О внесении изменений в бюджет муниципального образования городской округ «Новая Земля» на 2022 
год.
 Докладчик: руководитель отдела экономики и финансов администрации муниципального образования го-
родской округ «Новая Земля» Белянкина Я.А.
 3. О внесении изменений в Стратегию социально-экономического развития муниципального образования 
городской округ «Новая Земля» на 2022-2024 годы.
 Докладчик: руководитель отдела экономики и финансов администрации муниципального образования го-
родской округ «Новая Земля» Белянкина Я.А.
 4. О внесении изменения в решение Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля» «Об 
утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования городской округ «Новая Земля».
 Докладчик: председатель Совета депутатов муниципального образования городской округ «Новая Земля»  
Курасов В.А.
 5. О внесении изменения в решение Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля» «Об 
утверждении Порядка выплаты депутату Совета депутатов муниципального образования городской округ «Новая 
Земля» компенсации расходов, связанных с депутатской деятельностью.
 Докладчик: председатель Совета депутатов муниципального образования городской округ «Новая Земля»  
Курасов В.А.
 6. О внесении изменения в решение Совета депутатов муниципального образования городской округ «Но-
вая Земля» «О денежном вознаграждении Главы муниципального образования «Новая Земля».
 Докладчик: председатель Совета депутатов муниципального образования городской округ «Новая Земля»  
Курасов В.А.
 7. О внесении изменения в решение Совета депутатов муниципального образования городской округ «Но-
вая Земля» «Об установлении ежемесячного денежного вознаграждения  председателю  контрольно-ревизионной 
комиссии муниципального образования «Новая Земля».
 Докладчик: председатель Совета депутатов муниципального образования городской округ «Новая Земля»  
Курасов В.А.
 8. О внесении изменений в Положение «О денежном содержании и иных выплатах муниципальным служа-
щим муниципального образования городской округ «Новая Земля».
 Докладчик: председатель Совета депутатов муниципального образования городской округ «Новая Земля»  
Курасов В.А.
 9. Об утверждении Положения «Об официальной странице Совета депутатов муниципального образования 
городской округ «Новая Земля» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет».
 Докладчик: председатель Совета депутатов муниципального образования городской округ «Новая Земля»  
Курасов В.А.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования городской округ «Новая Земля»                                  В.А. Курасов

Городской округ Архангельской области «Новая Земля»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

шестого созыва
(девятая сессия)

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 октября 2022 г. № 51/06-01

О внесении изменения в решение Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля» «Об 
утверждении Порядка выплаты депутату Совета депутатов муниципального образования городской округ 

«Новая Земля» компенсации расходов, связанных с депутатской деятельностью

 В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23 сентября 2022 год № 657 «О повышении 
окладов месячного денежного содержания лиц, замещающих должности федеральной государственной граждан-
ской службы», распоряжением Губернатора Архангельской области от 29 сентября 2022 года № 733-р «О повыше-
нии окладов месячного денежного содержания  лиц, замещающих должности государственной гражданской  служ-
бы Архангельской области», на основании пункта 4 статьи 4 областного закона от 24.06.2009 года № 37-4-ОЗ «О 
гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих отдельные муниципальные должности муниципальных 
образований Архангельской области», подпункта 2 части 7 статьи 30 Устава муниципального образования 



20 № 44 (902) Новоземельские вести пятница, 28 октября

«Новая Земля» от 20.04.2012 № 02, Совет депутатов муниципального образования городской округ «Новая Земля» 
р е ш и л :

 1.Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля» от 21.02.2022 № 21/06-
01 «Об утверждении Порядка выплаты депутату Совета депутатов муниципального образования городской округ 
«Новая Земля» компенсации расходов, связанных с депутатской деятельностью следующие изменение:
 Абзац второй пункта 5 Порядка изложить в следующей редакции:
«12934 (двенадцать тысяч девятьсот тридцать четыре) рубля за один месяц,
  38802 (тридцать восемь тысяч восемьсот два) рубля за три месяца,
  77604 (семьдесят семь тысяч шестьсот четыре) рубля за шесть месяцев.».
 2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Новоземельские вести», размещению на офици-
альном сайте городского округа «Новая Земля» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования и применяется к правоотноше-
ниям, возникшим с 01.10.2022.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
городской округ «Новая Земля»                                                              В.А. Курасов

Городской округ Архангельской области «Новая Земля»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

шестого созыва
(девятая сессия)

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 октября 2022 г. № 52/06-01

О внесении изменения в решение Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля» «О де-
нежном вознаграждении Главы муниципального образования «Новая Земля»

 В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23 сентября 2022 года № 657 «О повышении 
окладов месячного денежного содержания лиц, замещающих должности федеральной государственной граждан-
ской службы», распоряжением Губернатора Архангельской области от 29 сентября 2022 года № 733-р «О повы-
шении окладов месячного денежного содержания  лиц, замещающих должности государственной гражданской  
службы Архангельской области», на основании пункта 4 статьи 4 областного закона от 24.06.2009 года № 37-4-ОЗ 
«О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих отдельные муниципальные должности муниципаль-
ных образований Архангельской области», подпункта 2 части 7 статьи 30 Устава муниципального образования 
«Новая Земля» от 20.04.2012 № 02, Совет депутатов муниципального образования городской округ «Новая Земля» 
р е ш и л :

 1.Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля» от 22.09.2022 № 47/06-
01 «О денежном вознаграждении Главы муниципального образования «Новая Земля» следующие изменение:
 В пункте 1 решения цифры «98000,00» заменить цифрами «101920,00».
 2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Новоземельские вести», размещению на офици-
альном сайте городского округа «Новая Земля» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования и применяется к правоотноше-
ниям, возникшим с 01.10.2022.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
городской округ «Новая Земля»                                                                В.А. Курасов



пятница,28 октября Новоземельские вести 21 № 44 (902)

Городской округ Архангельской области «Новая Земля»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

шестого созыва
(девятая сессия)

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 октября 2022 г. № 54/06-01

Об утверждении Положения «Об официальной странице Совета депутатов муниципального образования 
городской округ «Новая Земля» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет».

 В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», руководствуясь статьей 25 Устава го-
родского округа Архангельской области «Новая Земля», Совет депутатов муниципального образования городской 
округ «Новая Земля» р е ш и л:

 1.Утвердить прилагаемое Положение «Об официальной странице Совета депутатов муниципального об-
разования городской округ «Новая Земля» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет» (далее по 
тексту - Положение).

Городской округ Архангельской области «Новая Земля»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

шестого созыва
(девятая сессия)

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 октября 2022 г. № 53/06-01

О внесении изменения в решение Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля» «Об уста-
новлении ежемесячного денежного вознаграждения  председателю  контрольно-ревизионной комиссии

муниципального образования «Новая Земля»

 В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 23 сентября 2022 год № 657 «О повышении 
окладов месячного денежного содержания лиц, замещающих должности федеральной государственной граждан-
ской службы», распоряжением Губернатора Архангельской области от 29 сентября 2022 года № 733-р «О повы-
шении окладов месячного денежного содержания  лиц, замещающих должности государственной гражданской  
службы Архангельской области», на основании пункта 4 статьи 4 областного закона от 24.06.2009 года № 37-4-ОЗ 
«О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих отдельные муниципальные должности муниципаль-
ных образований Архангельской области», подпункта 2 части 7 статьи 30 Устава муниципального образования 
«Новая Земля» от 20.04.2012 № 02, Совет депутатов муниципального образования городской округ «Новая Земля» 
р е ш и л :

 1.Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Новая Земля» от 21.02.2022 № 20/06-
01 «Об установлении ежемесячного денежного  вознаграждения председателю контрольно - ревизионной комиссии 
муниципального образования «Новая Земля» следующие изменение:
 В пункте 1 решения цифры «55044,00» заменить цифрами «57246,00».
 2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Новоземельские вести», размещению на офици-
альном сайте городского округа «Новая Земля» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования и применяется к правоотноше-
ниям, возникшим с 01.10.2022.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования городской округ «Новая Земля»                                                         В.А. Курасов



 2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Новоземельские вести», размещению на офици-
альном сайте городского округа «Новая Земля» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 3. Настоящее решение вступает в законную со дня его принятия за исключением абзаца 2 пункта 1 раздела 
I Положения, пункта 3 раздела III Положения.
 4. Абзац 2 пункта 1 раздела I Положения, пункт 3 раздела III Положения, вступают в законную силу с 
01.12.2022 (с момента вступления в силу Федерального закона от 14.07.2022 № 270-ФЗ).

Председатель Совета депутатов муниципального образования
городской округ «Новая Земля»                                                                           В.А. Курасов

I. Общие положения

 1. Настоящее Положение об официальной страницы Совета депутатов муниципального образования город-
ской округ «Новая Земля» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет» (далее по тексту – официаль-
ная страница Совета депутатов) распространяется на отношения, связанные с обеспечением доступа пользователей 
к информации о деятельности Совета депутатов.
 2. Официальная страница Совета депутатов - информационная страница на официальном сайте городского 
округа «Новая Земля» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее по тексту - сеть Интернет), 
содержащая информацию о деятельности Совета депутатов, в том числе наименование, почтовый адрес, адрес 
электронной почты, номера телефонов, и иную информацию.  
 3. Основными задачами официальной страницы Совета депутатов являются:
1) представление населению необходимой официальной информации о деятельности Совета депутатов: прини-
маемых нормативных правовых актах, Регламенте Совета депутатов; информации о депутатах, структуре Совета 
депутатов, повестке заседаний Совета депутатов, заявлениях и выступлениях должностных лиц Совета депутатов, 
официальных встречах и иных протокольных мероприятиях;
2) повышение доверия к органам местного самоуправления за счет предоставления постоянной информации о 
деятельности Совета депутатов;
3) развитие информационного пространства.
 4. Обеспечение доступа граждан и юридических лиц к материалам официальной страницы Совета депута-
тов производится бесплатно.
 5. Периодичность и сроки обновления информации на официальной странице Совета депутатов устанавли-
ваются председателем Совета депутатов с учетом соблюдения принципа актуальности и достоверности информа-
ции, содержащейся в наборе данных, но не реже одного раза в месяц.
 6. Адрес официальной страницы, Совета  депутатов в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет»: http://nov-zemlya.ru, раздел Совет депутатов МО ГО «Новая Земля».

II. Требования к информационному наполнению официальной страницы

 1. Информация, размещаемая на официальной странице Совета  депутатов,  носит официальный характер, 
является публичной и бесплатной.
 2. На официальной странице Совета депутатов может размещаться информация, не носящая официальный 
характер, с обязательным уведомлением о ее источнике.
 3. Частичное или полное использование материалов на официальной странице Совета  депутатов в сред-
ствах массовой информации или других источниках возможно только и условии обязательной ссылки на их источ-
ник.
 4. Информация, размещаемая на официальной странице Совета  депутатов не должна:
1) нарушать авторские права;
2) содержать сведения, составляющие государственную, коммерческую тайну и иную охраняемую законом тайну; 
сведения конфиденциального характера;
3) нарушать нормы действующего законодательства;
4) содержать сведения рекламного характера.
 5. Запрещается использовать на официальную страницу, Совета  депутатов в предвыборной агитации.
 6. Состав информации, размещаемой Советом депутатов на официальной странице, определяется Переч

Приложение
к решению Совета депутатов

МО ГО «Новая Земля»
от 25 октября 2022 г. № 54/06-01  

ПОЛОЖЕНИЕ
об официальной странице Совета депутатов муниципального образования городской округ «Новая Земля» 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет»

22 № 44 (902) Новоземельские вести пятница, 28 октября



пятница, 28 октября Новоземельские вести 23 № 44 (902)

Приложение
к решению Совета депутатов

МО ГО «Новая Земля»
от 25 октября 2022 г. № 54/06-01  

ПОЛОЖЕНИЕ
об официальной странице Совета депутатов муниципального образования городской округ «Новая Земля» 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет»

 1. Общая информация о Совете депутатов, в том числе:

 1) наименование и структура, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов Совета депута-
тов;

 2) сведения о полномочиях, задачах и функциях Совета депутатов, а также перечень законов и иных норма-
тивных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции;

 3) сведения о председателе и заместителе председателя Совета депутатов. Тексты официальных выступле-
ний и заявлений председателя и заместителя председателя Совета депутатов.

 2. Информация о нормотворческой деятельности Совета депутатов, в том числе:

 1) принятые нормативные правовые акты Совета депутатов, включая сведения о внесении в них изменений, 
признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной ре-
гистрации нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов в случаях, установленных законодатель-
ством Российской Федерации;

 2) тексты проектов нормативных правовых актов, внесенных в Совет депутатов (в том числе для проведе-

нем информации о деятельности Совета депутатов, размещаемой в сети Интернет (приложение к Положению), 
который является неотъемлемой частью данного Положения (далее - Перечень).
 Наряду с информацией, указанной в Перечне, Совет депутатов вправе размещать в сети Интернет иную 
информацию о своей деятельности с учетом требований действующего законодательства Российской Федерации.

III. Организационно-техническое обеспечение официальной страницы

 1. Ответственность за функционирование официальной страницы, Совета депутатов несет лицо, с которым 
заключен муниципальный договор на обслуживание официального сайта городского округа «Новая Земля» в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет, а именно за:
1) организацию доступа к официальному сайту из сети Интернет;
2) поддержание технической работоспособности и обеспечение его доступности;
3) обеспечение защиты информации, от уничтожения, искажения или блокирования;
4) контроль сетевой безопасности от внутренних и внешних угроз.
 2. Ответственность за информационное наполнение, соблюдение сроков обновления официального сайта 
несут работники объединенной редакции газеты «Новоземельские вести», телепрограммы «Новоземельский мери-
диан», в чьи должностные обязанности входит администрирование сайта, а именно за:
1) подготовку для публикации и размещение предоставляемых материалов на сайте;
2) заполнение и обновление справочных разделов на сайте.

IV. Ответственность за информацию, опубликованную на официальной странице

 1. Ответственность за содержание, достоверность информации, опубликованной на официальной странице 
Совета депутатов, несет муниципальные служащие аппарата Совета депутатов, в чьи должностные обязанности 
входит размещение информации, депутаты Совета депутатов, участвующие в подготовке информации и использу-
ющие материалы иных источников для размещения на официальной станице.

V. Расходы на содержание официальной страницы

 1. Расходы на создание, содержание сети доступа и содержание официальной страницы Совета депутатов  
производятся за счет средств местного бюджета, запланированных в смете на содержание официального сайта го-
родского округа «Новая Земля» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».



5) порядок обжалования нормативных правовых актов, принятых Советом депутатов.

 3. Информация об участии Совета депутатов в международном сотрудничестве с городами-побратимами, в 
том числе сведения об официальных визитах и о рабочих поездках руководителей и официальных делегаций Сове-
та депутатов.

 4. Информация о результатах проверок, проведенных в Совете депутатов.

 5. Статистическая информация о деятельности Совета депутатов, в том числе:
 1) сведения об использовании Советом депутатов выделенных бюджетных средств.

 6. Информация о кадровом обеспечении Совета депутатов.

 7. Информация о работе Совета депутатов с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юри-
дических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, в том 
числе:
 1) порядок и время приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юриди-
ческих лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, порядок 
рассмотрения их обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность;
 2) фамилия, имя и отчество должностных лиц, к полномочиям которых отнесены организация приема лиц, 
указанных в подпункте первом пункта семь, обеспечение рассмотрения их обращений, а также номер телефона, по 
которому можно получить информацию справочного характера;
 3) обзоры обращений лиц, указанных в подпункте первом пункта семь, а также обобщенную информацию 
о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах.

 8. Сведения о депутатах Совета депутатов.

 9. График личного приема депутатов Совета депутатов (место приема, телефоны для предварительной за-
писи).
 10. Сведения о постоянных комиссиях Совета депутатов.

 11. Планы работ Совета депутатов.

 12. Отчеты о работе Совета депутатов.

 13. Порядок внесения в Совет депутатов проектов нормативно-правовых актов.

 14. Противодействие коррупции, в том числе:

1) нормативные правовые и иные акты;
2) антикоррупционная экспертиза;
3) сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;
4) комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.

 15. Новостная информация.

 Вышеперечисленная информация о деятельности Совета депутатов размещается на официальной странице 
в сроки, установленные законодательством Российской Федерации и распоряжением Председателя Совета депута-
тов.

24 № 44 (902) Новоземельские вести пятница, 28 октября

Н о в о з е м е л ь с к и е  в е с т и

тел.: 8(495)514-05-81*1115, 10-93
официальный сайт: http://nov-zemlya.ru/

Эл. почта МО ГО «Новая Земля»: nz_admin@mail.ru
Эл. почта редакции: rednz@mail.ru

Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций. Авторы несут ответственность  за достоверность предоставляемых материалов.

Учредители:
Администрация и Совет депутатов
МО ГО «Новая Земля»

Издатель:
МБУ «Узел связи

Новая Земля»

Подпись в печать:
по графику - 18.00, фактически - 18.00

Над выпуском работали:

Редактор отдела: Л. Т. Сафиканова
Корреспонденты: И. В. Шевченко, Е. В. Деревянко
Компьютерная верстка: М. В. Солопеева

П Р И Л О Ж Е Н И Е
№ 44 (902) от  28 октября 2022 года
Тираж  200 экз.

Адрес редакции: п. Белушья Губа,   
ул. Советская, дом 16

Газета 
распространяется

 бесплатно


